51. Ad 3^m, *Dist.* Ab extrinseco seu a Deo communicata, *conc.*; a se, *neg.* Ex nulla enim intrinseca necessitate materiæ ejusmodi moleculæ hac proprietate affinitatis pollent, eo ipso quod necessitate propria atque intrinseca minime existant.

52. Obj. secunda. 1º Argumentum deductum ex mundi strutura et ordine non evincit existentiam Dei seu conditoris, sed

(1) *De Nat. Deor.* lib. II, cap. 37, dicta atque ad rem nostram idonea red. Taur Integer fere hic liber esset ferre quis vellet. exscribendus, si omnia pulcherrime

tantum ordinatoris alicujus atque ædificatoris , nec moralem Dei naturam sufficienter exponit. 2º Tum præsertim eo nomine nutat, quod idea mundi visibilis ipsiusque finalitatis non nisi subjectiva sit, id est, in mente nostra residens , et quod incertum semper maneat an res , sive objecta , ideis respondeant. Ita Kantius (1).

(1) Kantius ponit ut fundamentum suæ philosophiæ *experienciam*. Experiencia vero juxta ipsum respectu facultatum nostrarum binos fontes habet , et dupli elementorum specie coalescit ; oritur nempe a *sensibilitate* et ab *intellectu*, id est, a *possibilitate* et *activitate*, seu principio *passivo* et principio *activo*. Ipsa rursum componitur ex dupli elementorum specie, quorum alia sunt *subjectiva* , alia *objectiva*. Elementa subjectiva nullum habent valorem objectivum , nisi ut formæ objectivorum , ac propterea in collatione seu *combinatione* cum istis; extra ejusmodi collationem nullam habent realitatem. Hinc kantianismus definiri potest *idealismus transcendentalis ac realismus empiricus* , quoniam ipse nullam admittit realitatem *a priori* , sed in experientia tantum. Elementa subjectiva, quæ inveniuntur in nostris conceptiōnibus empiricis, duplicitis speciei sunt ; alia sunt in objectis quatenus sentiuntur , alia quatenus cogitantur. Activitas intellectus consistit in *synthesi* et in *analysi*. Ex applicatione horum principiorum Kantius omnes demonstratio-nes hucusque datas existentiæ Dei reje-
cit ; tum *ontologicam* , quia non existit nisi in conceptu nostro ; tum *cosmologicam* , quia series contingentium est se-ries phænomenorum (et cum ex con-tin-gentia phænomenorum deducitur *contin-*

gentia totius universi in se spectati, juxta ipsum sophisma consicitur ; causalitas enim juxta criticismum pertinet ad phænomena, non autem ad res in se ipsis spectatas) ; tum denique *physico-theologicam* , quæ ab ordine hujus universi progreditur ad evincendam existentiam auctoris sapientissimi ; quia hoc argumen-tum pariter supponit valorem realēm principii causalitatis. His omnibus probationibus Kantius in sua *Critica rationis practicæ* sufficit alias deductas ab idea Dei legislatoris et felicitatis hu-manae. Kantius igitur , sublatis receptis communi calculo Dei existentiæ demon-strationibus , hanc solam suam substi-tuit : Ratio practica necessariam osten-dit societatem felicitatis cum virtute ; ad felicitatem tendimus quatenus sensi-biles , ad virtutem quatenus entia moralia. Pro hac societate necessaria immortalitas , remuneratio aut pœna fu-tura , Dei cum suis attributis existen-tia. Porro , prosequitur Kantius , cum debeat admitti id quod est necessarii finis necessarium medium, illa habenda erunt ut vera , non vi *cognitionis*, sed *fide practica*. Est enim ratio practica *principium credendi*, non *cognoscendi*. Credere , ut ipse explicat , est aliquid admittere ut verum ex ratione suffi-ciente subjecti , non autem objecti ; cognoscitur autem quod ratione subjecti et objecti certum est. Quare veritates